Decisive invece, e dirimenti, in una olimpica ipocrisia, diventeranno quelle macchine tonanti nelle altre testimonianze e nelle loro riprese lungo i secoli:

“(…) Significo a Vostre Magnificenze come a dì primo avosto questo illustrissimo Signor (Uzun Hasan) se accostò à lo exercito de l’Ottoman, et el detto Ottoman era con persone da cavallo e a piedi 150 m. ben in ordine de charri, bombarde e schiopeteri e fanterie. Questo illustrissimo Signore havea da persone a chavalò 300 m., e lassò tutto el campo suo con charri e bombarde (!). Questo illustrissimo signor comenzò subito principiar la battaglia, e sempre era vincitor (...) in modo che lo exercito de l’Ottoman era tutto circondà da la zente de questo illustrissimo signore”.

Si prosegue e ribadisce:

“Questo (...) voleva strenzer l’Ottoman, (e) l’Ottoman vedendose circondà, cercava de voler con lo exercito fuzir, e mossesi per do fiade. A dì X (agosto), volendo fuzir l’Ottoman, questo illustrissimo signore (...) comenzò à intrar contra l’Ottomano e sempre venzendo (...), et accostandose (...) à li charri de l’Ottoman, l’Ottoman comenzò à cargar a dosso a questo illustrissimo signore con bombarde, spingarde e con molta fanteria, con schiopeti in modo che le zenti de questo illustrissimo Signore comenzò fuzir (...). Mi che sempre seguiva el signore, miracolosamente Dio per sua misericordia me hà salvà, al qual rendo immortalissime gratie (...). (Catharinus Geno orator, 18 ago-

novembre 2009), Vicenza, Editrice Veneta, 2010, pp.23-94.

sto 1473)”.²²

Di pari passo, da parte veneta si cercava, invano, con l'alleanza, di provvedere di armi da fuoco quegli sprovveduti alleati potenziali. Ordini, disegni accennati, e gerundivi (*danda*, qui di seguito, ed *expugnandi...*), priorità sul da farsi, sulle bombarde e sui maestri bombardieri da inviarsi in Anatolia:

“Danda est forma et modus quam celeriori expeditioni ad illustrissimum dominum Ussonum Cassanum possibile sit. Appetit enim tempus et urget maxima rerum necessitas. Principalior autem res expedienda et que tempus exigit sunt munitiones et dona mittenda, deliberando nunc et sollicitanda omni cura studio et diligentia. Iccirco vadit pars quod mitti debeant ad suprascriptum illustrissimum dominum Sex bombarde grosse (...) bone et utiles cum suis necessariis rebus ad exercendum illas et bombarde minores ad numerum usque L. Item fieri debeant cum omni possibile diligentia ad numerum saltem 500 spingardarum bonarum et bene conductarum et factarum et plurium si plures haberi in tempore potuerunt (...) Sclopeti in eo numero et quantitate que poterit haberi ad tempus (...). Pulvis mittatur tota ea que confici et haberi poterit et tam pro bombardis quam pro spingardis et sclopeti. (1472, Die 11 Januarii, More Veneto = 1473).”²³